Sala das sessões, 17 de fevereiro de 2020.

ilvar Araújo
ereador

4,KOV* •L 6:14.41(1CAN...

0 	ol0).)3

Câmara
MUNICIPAL DE ITUIUTABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO

Indicação n.° _46j2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Jorge Silva Araújo

Senhor Presidente,
Senhores vereadores:

Apresento a Vossas Excelências, nos termos do Regimento Interno,

a presente indicação, para que o Poder Executivo Municipal de Ituiutaba, por meio

de sua Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, torne pública a utilização da

Academia ao Ar Livre instalada no Centro de Atendimento Especializado para

Adolescentes (Conviver) "Pastor Protásio Caetano Filho", na Rua 16, n° 498, Bairro

Santa Maria.

JUSTIFICATIVA:

A academia ao ar livre instalada no Conviver "Pastor Protásio

Caetano Filho", criada com a união de esforços entre o Poder Judiciário, Executivo e

Legislativo de ltuiutaba, foi instalada com o objetivo de retirar crianças e

adolescentes de situações de risco, e até mesmo evitar a reincidência em atos

inf racionais.

Além dos jovens que eventualmente utilizam dessa academia, é

importante que os moradores da região do Bairro Santa Maria também tenham

acesso a este beneficio, que é existente em outros bairros.

Essa academia, além de servir de incentivo à prática de atividade

física, que é extremamente benéfica ã saúde, vai criar um ambiente propicio ã

socialização, tanto dos jovens e adolescentes quanto dos munícipes, melhorando o

relacionamento dos moradores da região.

Por isso, apresenta-se a presente indicação, para que o Poder

Público torne pública a utilização da Academia ao Ar Livre instalada no Centro de

Atendimento Especializado para Adolescentes (Conviver) "Pastor Protásio Caetano

Filho", na Rua 16, n°498, Bairro Santa Maria.

	Page 1